²²³ A margine annota: Pag. 149, edit. Paris. 1651. Georgius Acropolita 1651, p. 149. La citazione di Mader si rivela esatta, ma resta da sottolineare come la traduzione latina non sia quella dell'edizione richiamata, segno che il tedesco provvide in prima persona. Si veda *Catalogus* 1684 n. 224 *in quarto*.

²²⁴ Cfr. Gn. 4:17.

²²⁵ A margine annota: Adi August. Tornielli Annal. ad annu<m> O<rbe> C<ondito> 133. «Civitas autem stare non possit, sine legem neque lex, sine rege, rectoreve, aut principe, qui eam tueatur, et rite observari curet, et cunctis iustitiam distribuat». L'edizione qui consultata è Torniello 1616, p. 68. Successivamente annota: Pseudo Philonis, vulgo sic inscriptas Antiq. Biblioth. p. 42, edit. Commel. 1599. «Cain autem erat annorum quindecim quando fecit haec. Et ex eo coepit aedificare civitates, quousque conderet civitates septem : et haec sunt nomina civitatum; Nomen primae civitatis secundum nomen filii sui fui Enoc : Nomen autem secundae civitatis Mauli, et tertiae Leed, et nomen quartae Tehe, et nomen quintae Iesca, nomen autem sextae Celet, et nomen septimae Iebbat» (*Historia* 1599, p. 42). Si veda *Catalogus* 1684 n. 6 e 112 *in folio*.

²²⁶ A margine annota: Tertull. Contr. Iudaeos, c. 2. «Nam et Enoch iustissimum non circumcisum nec sabbatizantem de hoc mundo transtulit qui necdum mortem gustavit, ut aeternitatis candidatus iam nobis ostenderet nos quoque sine legis onere Moysis deo placere posse» (Tert. *Adv. Iud.* 2.13). Come evidenziato, *aeternitatis candidatus* è l'unica espressione tertulliana che si ritrova *ad locum*, mentre il resto della frase indicato in corsivo non è reperibile nel testo dell'apologeta. Presumibilmente, vi è un errore nell'uso del carattere che con ogni probabilità doveva essere tondo in quanto di mano di Mader.

²²⁷ *Civ.* 15.23.

Adam, negare non possumus, cum hoc in Epistula Canonica Iudas Apostolus²²⁸ dicat. Et Honorius Augustodunensis:²²⁹ Hic literas reperit (quasdam literas, ait Petrus Comestor)²³⁰ et quosdam libros scripsit. Iohannes Chravus in Chronico M<anu>S<crip>to:²³¹ Iste Enoch Deo placens²³² translatus est²³³ in paradisum, et²³⁴ vivit cum Helia: Qui quibusdam literis

²²⁸ *Iud.* 14: «Prophetavit autem et his septimus ab Adam Enoch, dicens : Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis».

²²⁹ A margine annota: Lib. 3, De Imag. Mu<n>di, p. 121. Onorio Augustodunense, noto anche come Onorio d'Autun, (1080-1154) fu un monaco e teologo tedesco. Tra le sue opere maggiori v'è, appunto, l'*Imago mundi*, un trattato onnicomprensivo sulla storia, la geografia e la natura del mondo. La citazione qui proposta, tuttavia, non è tratta da questo scritto, ma dal *Chronicon sive de aetatibus mundi* al paragrafo del primo libro intitolato *prima aetas*. Si veda Honorius 1544, p. 319. Si veda *Catalogus* 1684 n. 196 in ottavo.

²³⁰ *Historia Scholastica* c. 30. (Comestor 1699, p. 33)

²³¹ L'opera, per quel che si sa, rimase inedita. Ancora nel 1673, Mader scriveva: «Iohannes Cravus, ex quo Vitas Eorundem Imperatorum exhibeo, non Argentinensis Canonicus fuit; ut in prima horum Monumentorum editione legitur excusum, sed Presbyter Ratisponensis dioeceseos : qui ab initio seculi, ad annum Domini 1459, secutus inter veteres, ut ipse scribit, Orosium, Isidorum et Methodium; inter recentiores Fr. Martinum, Romanae Ecclesiae Poenitentiarium, ac Fr. Hermannum, dictum Gygas, Ord. Minorum, cum Abbreviatur M. Burchardi super Vetus Testamentum, librum, Flores Temporum appellatum, sibi soli abbreviavit. Illum inventum aliquando Manuscriptum Hannoverae, et iam a bibliopego ad nescio quid destinatum, ab interitu liberavi, similiter integrum, cum aliis Germanicae rei Scriptoribus ineditis, in lucem protracturus, si vitam et valetudinem concesserit Deus» (così Mader nella *praefatio* di Mader 1678). Così anche Georg Matthias König nel suo repertorio bibliografico cinque anni dopo: «In posterum etiam Martinum Polonum: item, Iohannis Chraw, Ratisb. presbyteri, qui An. 1459. vixisse creditur, chronicon sese publicaturum esse, in literis ad amicum pollicitus est.» (*Bibliotheca* 1678, p. 493). Va però rimarcato come la citazione qui fornita da Mader si ritrovi alla lettera nei *Chronica maiora* di Matteo da Parigi (1200 – 1259), un monaco benedettino inglese dell'abazia di Saint Albans nell'Hertfordshire. Si veda Matthaëus parisiensis 1872, p. 4.

²³² Deo placens] Matth.

²³³ Om. Matth.

²³⁴ Om. Matth.

inventis, librum etiam,²³⁵ ut in Epistola Iudae continetur, scripsit, sub quo Adam²³⁶ creditur mortuus. Et Theodoricus Engelhusius,²³⁷ una cum priore isto brevi a nobis edendus:²³⁸ Hic septimus in generatione piorum fuit optimus; sicut Lamech in generatione impiorum pessimus. Multa scripsit, cujus meminit Iudas in Canonica sua. Verba Iudae²³⁹ quibus signanter citat Henochi prophetiam versu 14. et 15. Epistolae suae haec sunt: Prophetavit autem etiam de istis septimus ab Adam Enoch, dicens: Ecce venit Dominus cum sanctis millibus suis; ut ferat iudicium adversus omnes, et redarguat, quicumque ex ipsis sunt impii, de factis omnibus, quae impii patraverint, deque omnibus duris, quae locuti fuerint adversus ipsum peccatores impii. Verum et Tertullianus non uno loco testimonio librorum Enochii utitur, ut libro de Idololatria cap. IV.²⁴⁰ et XV.²⁴¹ Primo

²³⁵ Om. Matth.

²³⁶ Etiam Adam]. Matth.

²³⁷ Dietrich Engelhus (1362-1434), teologo e storico tedesco.